

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện quy chế phối hợp trong công tác thu, nộp ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2023

Thực hiện Công văn số 2064/STC-QLNS ngày 27 tháng 6 năm 2023 của Sở Tài chính tỉnh Bình Định về việc báo cáo tình hình thực hiện quy chế phối hợp trong công tác thu, nộp ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình thực hiện quy chế phối hợp thu, nộp ngân sách nhà nước trên địa bàn, cụ thể như sau:

1. Về công tác chỉ đạo điều hành

Thực hiện Quyết định số 2116/QĐ-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định ban hành Quy chế phối hợp trong công tác thu, nộp ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quy chế phối hợp trong công tác thu, nộp ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện tại Quyết định số 2307/QĐ-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2018 để triển khai thực hiện.

Hàng quý, Ban chỉ đạo chống thất thu, thu hồi nợ đọng thuế của huyện đã tổ chức họp định kỳ để đánh giá kết quả thu và công tác phối hợp thực hiện giữa các cơ quan, phòng, ban, ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc thực hiện Quy chế phối hợp thu, nộp ngân sách trên địa bàn huyện.

2. Tình hình thực hiện Quy chế phối hợp thu, nộp ngân sách 6 tháng đầu năm 2023

- Đối với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Ngay từ đầu năm triển khai giao dự toán ngân sách, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện đã tham mưu cho ủy ban nhân dân huyện ban hành các giải pháp điều hành dự toán ngân sách năm 2023. Hàng tháng đều tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện thu ngân sách trên địa bàn đều thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân huyện tiến độ thu ngân sách, tham mưu tổ chức sơ kết công tác thu và đề xuất các giải pháp để đẩy mạnh tăng thu ngân sách năm 2023.

Phối hợp với Kho bạc Nhà nước huyện và cơ quan thuế hạch toán đầy đủ, chính xác, đúng mục lục ngân sách nhà nước và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia cho các cấp ngân sách; rà soát, đối chiếu, đôn đốc nộp đầy đủ, kịp thời các khoản thu ngân sách do cơ quan tài chính trực tiếp quản lý. Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xác định vị trí, hạng đất đối với diện tích đất chuyên trồng lúa nước chuyển mục đích sang đất phi nông nghiệp để thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP và Nghị định số 62/2019/NĐ-CP của Chính phủ, 6 tháng đầu năm 2023 thu được 131 triệu đồng;

phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi Cục thuế khu vực Tây Sơn - Vĩnh Thạnh kiểm tra các doanh nghiệp khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn để xác định và truy thu thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường, tiền đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, 6 tháng đầu năm 2023 thu thuế tài nguyên được 10.022 triệu đồng, phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản 3.078 triệu đồng, tiền đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng 380 triệu đồng.

Hàng tháng, cung cấp thông tin cho Chi cục thuế khu vực Tây Sơn - Vĩnh Thạnh về hộ kinh doanh mới được cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, thay đổi nội dung kinh doanh; kế hoạch thanh toán vốn cho doanh nghiệp còn nợ thuế để Chi cục thuế đôn đốc thu nợ thuế.

Thực hiện ghi thu, ghi chi tiền bồi thường giải phóng mặt bằng được trừ vào tiền thuê đất phải nộp đối với các dự án được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt và do Chi cục thuế huyện trực tiếp quản lý thu. Ngoài ra, đã phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện định giá, bán đấu giá quyền sử dụng đất được 17 tỷ đồng.

- Đối với Chi Cục thuế khu vực Tây Sơn - Vĩnh Thạnh:

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi Trường huyện và các Phòng, ban liên quan yêu cầu các doanh nghiệp ngoài huyện kê khai nộp thuế tài nguyên và phí bảo vệ môi trường.

- Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Tây Sơn giải quyết kịp thời, đúng quy định cho 2.579 hồ sơ chuyển nhượng, đấu giá, cho, tặng quyền sử dụng đất.

Ngoài ra, 6 tháng đầu năm 2023 Chi cục thuế đã tổ chức và phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong công tác lập và giao dự toán thu hàng năm; phối hợp thu nợ, thu vãng lai, quản lý hộ kinh doanh vận tải, kiểm tra giá... đúng quy định của pháp luật.

- Đối với Kho bạc Nhà nước Tây Sơn: Hạch toán đầy đủ, chính xác, đúng mục lục ngân sách nhà nước và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia cho các cấp ngân sách; trên cơ sở tình hình nợ thuế của các doanh nghiệp do cơ quan thuế cung cấp, Kho bạc Nhà nước huyện đã phối hợp với chủ đầu tư yêu cầu nhà thầu thực hiện nghĩa vụ thuế và khấu trừ tiền thuế doanh nghiệp nợ khi thanh toán; phối hợp rà soát, xử lý sai sót thông tin thu nộp ngân sách nhà nước với cơ quan thuế, ngân hàng ủy nhiệm thu.

- Đối với các cơ quan, đơn vị liên quan và ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Thực hiện phối hợp với cơ quan thuế trong việc quản lý thu thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác theo quy định; thực hiện tốt cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi trong việc giải quyết các nhu cầu liên quan đến giải phóng mặt bằng, thuê đất, sử dụng hạ tầng và các điều kiện khác cho các tổ chức, cá nhân đầu tư, sản xuất kinh doanh trên địa bàn; cung cấp chi tiết toàn bộ danh sách các công trình do xã, thị trấn làm chủ đầu tư, định kỳ cập nhật bổ sung danh sách khi có phát sinh để cơ quan thuế kịp thời đưa vào quản lý thu thuế...

3. Đánh giá chung

Nhìn chung, 6 tháng đầu năm 2023 các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã có nhiều cố gắng, nỗ lực triển khai nhiều biện pháp quản lý thu, khai thác các nguồn thu cho ngân sách nhà nước, tổng thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2023 là 87 tỷ đồng, đạt 41,34% so dự toán tỉnh giao.

4. Khó khăn, hạn chế

- Vẫn còn một số trường hợp thu vãng lai hoặc người nộp thuế có hoạt động khai thác khoáng sản ở khác nơi đăng ký kinh doanh nhưng khi nộp thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường lại nộp về nơi đăng ký kinh doanh dẫn tới việc điều tiết sai nguồn thu giữa các địa bàn, gây khó khăn cho việc điều hành ngân sách của các địa phương được thụ hưởng.

- Việc phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn còn mang tính sự vụ, chưa thường xuyên và chưa chặt chẽ. Với vai trò là chủ tịch Hội đồng tư vấn thuế nhưng nhiều xã chưa quan tâm, phối hợp, hỗ trợ Đội thuế thực hiện tốt công tác quản lý thuế, phí và lệ phí trên địa bàn, cũng như chưa kiểm tra, theo dõi việc lập bộ hồ khoán.

5. Giải pháp trong thời gian tới

- Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp thu theo Quyết định số 2116/QĐ-UBND ngày 14/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định và quy chế phối hợp trong công tác thu, nộp ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện.

- Tăng cường sự phối hợp, cung cấp thông tin kịp thời giữa các phòng, ban, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Các phòng, ban, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phối hợp cụ thể cho từng nội dung công việc để chủ động triển khai thực hiện.

- Lồng ghép nội dung đánh giá kết quả thực hiện công tác phối hợp thu, nộp ngân sách trên địa bàn huyện vào cuộc họp của Ban chỉ đạo chống thất thu và thu hồi nợ đọng thuế của huyện.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện quy chế phối hợp trong công tác thu, nộp ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2023 kính gửi Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính tỉnh Bình Định;
- Phòng TC-KH huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Chí Hùng